
19 Краткое нетехническое резюме 
1) Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 

план с изображением его границ; 
 
В административном отношении объект расположен Республика Казахстан, 

Алматинская обл., Уйгурский район, Қырғызсайский сельский округ, с.Рахат, 
учетный квартал 084, зд. 113.  

Очистные сооружения птицекомплекса замкнутого цикла по производству и 
переработке мяса бройлера расположены непосредственно в границах основной 
производственной площадки ТОО «Прима Кус».  

Кадастровый номер участка: 03-052-084-113. Площадь территории 
Птицекомплекса составляет 537,0 гектар, в том числе площадь площадки 
биологической очистки стоков составляет 1,54 гектара.  

Координаты угловых точек: 
1. 43°43'23.53"СШ; 79°29'27.64 ВД; 
2. 43°43'53.58"СШ; 79°29'39.83 ВД; 
3. 43°43'32.24"СШ; 79°31' 09.74 ВД; 
4. 43°42'56.03"СШ; 79°31'00.64 ВД. 
Ближайшая жилая застройка расположено в северо-западном направлении 

с.Рахат на расстоянии 1.5км, в том же направлении расположено с.Таскарасу на 
расстоянии 4.3км, в южном направлении на расстоянии 6.2км с.Шырын. 

На данном проектируемом объекте ближайшие водные объекты, р.Чарын, 
расположена в восточном направлении на расстоянии 5.7км. 

В юго-западном направлении на расстоянии 7км от границ территории 
производственной площадки ТОО «Прима Кус» расположена ООПТ Чарынский 
Государственный Национальный природный парк. 

Ситуационный план расположения очистных сооружений птицекомплекса 
замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера ТОО «Прима Кус» 
приведен на рисунке 1. 

1



 

2



2) Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 
населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы 

и иные негативные воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду, с учетом их характеристик и способности переноса в 

окружающую среду; участков извлечения природных ресурсов и 
захоронения отходов; 

 
В административном отношении объект расположен Республика 

Казахстан, Алматинская обл., Уйгурский р-н, Кыргызсайский с.о., с.Рахат, 
учетный квартал 084, здание 113. 

Ближайшая жилая застройка расположено в северо-западном направлении 
с.Рахат на расстоянии 1.5км. 

Рахат (каз. Рахат) — село в Уйгурском районе Алматинской области 
Казахстана. Входит в состав Кыргызсайского сельского округа. Находится 
примерно в 22 км к северу от села Чунджа, административного центра района. 
По данным Аппарата акима Кыргызсайского с.о. Уйгурского района в селе 
проживает 453 человека. 

В юго-западном направлении на расстоянии 7 км от границы территории 
птицекомплекса ТОО «Прима Кус» расположен ООПТ Чарынский 
Государственный Национальный природный парк. 

Участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов на 
территории птицекомплекса ТОО «Прима Кус» и за его пределами нет.  

 
3) Наименование инициатора намечаемой деятельности, его 

контактные данные; 
 
Инициатор намечаемой деятельности: ТОО «Прима Кус» 041800, РК, 
Алматинская область, Уйгурский район, Кыргызсайский сельский округ, 
с.Рахат, Учетный квартал 084, здание 113. БИН 190640028523 
Основной ОКЭД- 01473 Производство смешанное мясояичное; 
Вторичный ОКЭД -10120 Переработка и консервирование мяса 
сельскохозяйственной птицы; 
Форма собственности – частная. 
Руководитель: Залевский Алексей Николаевич. 

 
4) Краткое описание намечаемой деятельности. 

 
ТОО «Прима Кус» является одним из ведущих производителей продукции 

из мяса птицы в Казахстане. Так же более 53% продукции экспортируется в 
Россию, Узбекистан, Кыргызстан. 

Производственный комплекс ТОО «Прима Кус» включает в себя: 
инкубатор, площадки откорма бройлеров напольного содержания, завод по 
убою, мясопереработке и производству колбасных изделий, цех по утилизации 
и переработке боенских отходов, очистные сооружения, склад подстилочного 

3

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B9%D0%B3%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%BD%D0%B4%D0%B6%D0%B0


материала, пометохранилище, площадка скважин артезианской воды, завод по 
производству комбикормов. 

Производственная мощность птицекомплекса замкнутого цикла по 
производству и переработке мяса бройлера составляет 46 000 голов/смену, 13 
800 060 голов/год, при среднем весе одной тушки -2,6 кг, производственная 
мощность составляет 1 435,200 т/сутки, 38640,168 т/год.  

Производственный комплекс ТОО «Прима Кус» включает в себя:  
- Инкубатор.  
- Площадки откорма бройлеров напольного содержания (4 площадки 

выращивания птицы, каждая площадка включает в себя 12 птичников). Общее 
количество птичников – 48 штук. Технологическая оборачиваемость каждого 
птичника – 7 раз в год. Общее количество откармливаемых бройлеров на 
каждой площадке 4.032 млн голов в год. 

- Завод по убою, мясопереработке и производству колбасных изделий, цех 
по утилизации и переработке боенских отходов. Производственная мощность 
птицекомплекса замкнутого цикла по производству и переработке мяса 
бройлера составляет 46 000 голов/смену, 13 800 060 голов/год, при среднем 
весе одной тушки -2.6 кг, производственная мощность составляет 1 435.200 
т/сутки, 38640.168 т/год. 

- Очистные сооружения. Проектная производительность комплекса 
очистных сооружений составляет 946м³/сут (0.946 тыс.м³/сут). Объем 
принимающих прудов накопителей в количестве 2шт, составляет 60000м³ 
каждый. Общий объем прудов накопителей принимающих очищенные сточные 
воды 120000м³. 

- Склад подстилочного материала,  
- Пометохранилище. Общая масса вывозимого помета с подстилкой 

составляет 346.65 тонны или 208м³ при влажности 66-74%. Пометохранилище 
размерами 75.0х100х0.5м рассчитано на прием более 7500м³. При этом усушка 
помета на подстилке составляет 40%.  

- Площадка скважин артезианской воды. Скважина №1 (основная) глубина 
192.5м. Общая потребность в воде по скважине №1 составляет -1600 м3/сутки. 
Скважина №2 (резервная) глубиной 200м. Общая потребность в воде по 
скважине №2 составляет -1600 м3/сутки. 

- Завод по производству комбикормов. 
 
На данный момент в эксплуатацию введено 2 площадки выращивания 

птицы, каждая площадка включает в себя 12 птичников (общее количество 
птичников – 24 штуки), один санпропускник с отдельно стоящим дезбарьером, 
инкубатор, завод по убою, мясопереработке и производству колбасных 
изделий, цех по утилизации и переработке боенских отходов.  

 
В рамках намечаемой деятельности предусматривается ввод в 

эксплуатацию очистных сооружений для сточных вод от птицекомплекса 
замкнутого цикла по производству и переработке мяса бройлера.  

4



Очистные сооружения птицекомплекса используют систему очистки 
сточных вод, разработанной компанией Nijhuis Water Technology (Голландия).  

Очистные сооружения предприятия спроектированы с целью снижения 
количества загрязняющих веществ в сточных водах предприятия, в целях 
защиты водной среды и включают в себя несколько процессов:  

- механическую очистку стоков, накопление всех стоков и их 
перемешивание; коагуляция, флокуляция и нейтрализация водостоков, 
напорная флотация отделенных загрязнителей; обеззараживание стоков. 

Система очистки включает следующие основные технологические ступени 
и системы: 

- механическая очистка; 
- биологическая очистка; 
- обеззараживание; 
- отделение ила на осветлителе; 
- хранение и дозирование реагентов. 
В состав ОС входят следующие здания и сооружения: 
- здание очистных сооружений (Общая площадь здания V=574.91м²); 
- приемная емкость (наружное заглубленное ёмкостное сооружение 

V=33м³); 
- усреднитель (наружное заглубленное ёмкостное сооружение V=470м³); 
- селектор (наружное заглубленное ёмкостное сооружение V=35м³); 
- блок аэротенка и денитрификатора (наружное полузаглубленное - 

емкостное сооружение V=904м³ и V=460м³); 
- осветлитель (наружное полузаглубленное ёмкостное сооружение Общая 

площадь 175.4м²); 
- пруды накопители (два заглубленных сооружения, объемом по 60000 м³ 

каждый). 
 
Проектные объемы сбросов по данным рабочего проекта составляют не 

менее 1000 м³/сутки, фактический объем сточных вод отводимых на очистку в 
очистные сооружения с учетом введенных в эксплуатацию производственных 
участков составляет 354.36м³/сут. 

 
Технологическая схема очистки. 
Механическая очистка. 
Барабанные решётки 
Из ёмкости приёма стоков, сточные воды, погружными насосами, 

подаются на сплиттер-бокс и далее на барабанные решётки, которые 
предназначены для удаления крупных включений. Отбросы с решеток 
поступают в контейнеры (количество отбросов 0.6 м³/день с каждой решётки). 
Отфильтрованные на решетках стоки, самотеком поступают в усреднитель, 
расположенный за пределами здания ОС. Промывка/очистка барабанных 
решеток осуществляется в автоматическом режиме. 

Усреднитель 

5



Усреднитель обеспечивает накопление сточных вод, усреднение 
качественных характеристик и равномерную подачу на дальнейшую очистку. В 
усреднителе осуществляется перемешивание стоков погружным миксером. 
Далее из усреднителя, насосами, стоки подаются на флокулятор. Включение и 
выключение насосов осуществляется по показаниям уровнемера в усреднителе. 

Флотационная установка 
Во флокуляторе обеспечивается дозирование в стоки реагентов (каустик, 

коагулянт, флокулянт), после чего стоки подаются на флотационную установку.  
Флокулянты и коагулянты на ступени флотации обеспечивают удаление из 

сточной воды взвешенных веществ, эмульгированных масел и жиров, 
применяемых на производстве моющих средств, тяжелые металлы. 
Применяется установка напорной флотации заводской готовности. Установка 
оснащена специальным модулем – сатурационной трубой, которая, 
обеспечивает насыщение циркулирующих стоков воздухом. Насыщенная 
воздухом вода смешивается со стоками, поступающими на установку. При 
понижении давления смеси во флотаторе в ней образуются мельчайшие 
пузырьки воздуха, которые, всплывая, увлекают за собой частицы загрязнений. 
Флотошлам удаляется с поверхности воды с помощью автоматического скребка 
и далее насосами подается в емкость шлама. 

Из донной части флотатора осадок отводится на песколовку. Очищенные 
стоки из флотационной установки самотеком поступают в селектор. 

Селектор. 
Селектор принимает поток после флотационной установки, также туда 

частично подает ил из осветлителя. Так же в селектор дозируется раствор 
ортофосфорной кислоты (70%). Ортофосфорная кислота (H₃PO₄) применяется 
для регулировки pH сточных вод и удаления биогенных элементов (фосфатов), 
предотвращая цветение водорослей. 

Селектор предназначен для адаптации активного ила к стокам перед 
подачей в аэротенк и предотвращения нитчатого вспухания активного ила в 
аэротенке. Перемешивание поступающих потоков обеспечивается миксером. 

Из селектора стоки подаются в денитрификатор, с помощью погружных 
насосов. Включение и выключение насосов осуществляется по показаниям 
уровнемера в селекторе. 

 
Биологическая очистка. 
Аэротенк и денитрификатор представляет собой наружное 

полузаглубленное ёмкостное сооружение. Тип аэротенка - аэробный реактор с 
продлённой аэрацией.  

В денитрификаторе, происходит восстановление нитритов и нитратов 
активным илом. Денитрификация — это биологический процесс 
восстановления нитратов (NO₃⁻) до газообразного азота (N₂), который 
возвращается в атмосферу, осуществляемый бактериями в анаэробных 
(бескислородных) условиях и играющий ключевую роль в круговороте азота и 
очистке сточных вод. Этот процесс преобразует соединения азота, делая их 

6



недоступными для большинства организмов, и является важным этапом 
очистки от избыточного азота, предотвращая его накопление в водоемах. 

Перемешивание стоков обеспечивается миксером. Из денитрификатора 
стоки подаются в аэротенк, с помощью погружных горизонтальных насосов. 
Аэротенк оснащен системой аэрации. Воздух в системы аэрации подается 
воздуходувками, установленными в отдельном помещении здания ОС. Уровень 
кислорода измеряется датчикам кислорода, который установлен в аэротенке. 
Регулирование подачи воздуха осуществляется в зависимости от концентрации 
кислорода в аэротенке. Бактерии активного ила поглощают органические 
загрязняющие вещества и преобразуют их в воду и двуокись углерода. После 
биологической очистки верхний слой воды самотеком сливается в приямок. 

Осветлитель. 
Из приямка стоки перетекают в осветлитель. Здесь всплывающие примеси 

(пена) удаляются с поверхности воды поверхностным скребком, а ил, 
выпавший в осадок, донным скребком. Выпавший в осадок ил под действием 
водяного столба осветлителя поступает в приямок, откуда часть ила насосами 
подается в селектор и денитрификатор, а часть (избыточный ил) насосами 
подается в шламовую ёмкость. Очищенный сток, переливом из осветлителя, 
поступает в приямок. Из приямка насосами (работа насосов контролируется 
датчиком уровня, установленным в приямке) сток подаётся на лампу УФ-
обеззараживания. Пена, удаляемая с поверхности воды осветлителя, поступает 
в приямок, откуда при заполнении приямка откачивается ассенизационной 
машиной (уровень заполнения контролируется датчиком уровня). 

УФ-обеззараживание. 
Обеззараживание производится ульрафиолетовой лампой дозой 

ультрафиолетового облучения >30МДж/см2 с длиной волны 254нм. Данное 
ультрафиолетовое облучение летально для большинства бактерий, вирусов. 
Применение ультрафиолетового облучения позволяет добиться более 
эффективного обеззараживания, чем при хлорировании, в отношении широкого 
спектра микроорганизмов, в том числе устойчивых к хлорированию 
микроорганизмов, таких как вирусы и цисты простейших. Этап 
ультрафиолетового обеззараживания является последним технологическим 
этапом очистки сточных вод.  

Обезвоживание осадка. 
Из приямка осветлителя избыточный ил насосами подается в емкость 

шлама. Содержимое емкости шлама перемешивается миксером. Из емкости 
шлама ил подается насосами, установленными в сухой камере, на шнековые 
прессы для обезвоживания. Перед шнековыми прессами в трубопровод 
дозируется полиэлектролит. Обезвоженный спрессованный осадок от 
шнековых прессов сбрасывается в контейнер сбора осадка (кол-во осадка 15-26 
м3/день) для дальнейшего вывоза автотранспортом. Фильтрат от шнекового 
пресса самотеком подается в усреднитель. Промывка шнековых прессов 
осуществляется в автоматическом режиме. 

Использование реагентных способов обработки сточных вод. 

7



На проектируемых очистных сооружениях используются следующие 
реагенты: нутриент (ортофосфорная кислота, концентрация 70%), коагулянт 
(сульфат железа III), нейтрализатор (каустик, концентрация 46%), флокулянт 
(среднезаряженный полиэлектролит). Все вышеуказанные виды реагентов 
содержатся в помещении хранения реагентов. 

Хранение каустика осуществляется в специализированных бесшовных 
ёмкостях с двойной стенкой (контейнер-резервуар Анион SB15-2ДВТ) рабочим 
объемом 12,5 м3. Внешняя ёмкость играет роль поддона и исключает разлив 
жидкости при повреждении внутренней ёмкости. Ёмкость оборудована 
герметично закрывающейся горловиной, устройством контроля течи из 
внутренней во внешнюю ёмкость, датчиком уровня, указателем уровня. 
Дыхательные трубопроводы ёмкостей выведены на внешнюю стену здания. 

Контейнер-резервуар Анион ДВТ имеет декларацию о соответствии 
требованиям Технического регламента ТС 010/2011. Заправка расходных 
емкостей каустика осуществляется из спецтранспорта под давлением через 
специальный заправочный шкаф, расположенный снаружи здания, шкаф 
оборудован быстроразъёмным соединением, запорной арматурой, поддоном с 
краном, табличкой с указанием параметров заправляемого реагента, 
предупреждающими знаками, информацией о необходимых средствах личной 
безопасности. 

Нейтрализатор (каустик (гидроксид натрия), концентрация 46%). 
Реагент хранится в химически стойкой расходной емкости каустика с 

двойной стенкой рабочим объемом 12,5 м3. Дозирование реагента во 
флокулятор осуществляется с помощью мембранного дозирующего насоса. 
Подача реагента осуществляется по химически стойким шлангам и 
трубопроводам. 

Коагулянт для установки напорной флотации. 
Рабочий раствор коагулянта готовится в автоматической установке. 

Установка состоит из бункера для порошка, емкости с мешалкой, буферной 
ёмкости, где хранится приготовленный раствор. Дозирование реагента во 
флокулятор осуществляется с помощью дозирующего насоса. Подача реагента 
осуществляется по химически стойким шлангам и трубопроводам. 
Гранулированный коагулянт поставляется в многослойных бумажных мешках 
по 40 кг. Для предотвращения слипания порошка и налипания его на стенки 
бункера предусмотрена подача осушенного (с низкой влажностью) воздуха 
установкой Munters MG90 в бункер для порошка. 

Флокулянт для установки напорной флотации. 
Рабочий раствор флокулянта готовится в автоматической установке. 

Установка состоит из бункера со шнеком для подачи порошка, емкости с 
мешалкой, циркуляционного насоса. Дозирование реагента во флокулятор 
осуществляется с помощью дозирующего насоса. Подача реагента 
осуществляется по химически стойким шлангам и трубопроводам. 
Порошкообразный флокулянт поставляется в многослойных бумажных мешках 
по 25 кг. 

Флокулянт для шнековых прессов. 

8



Рабочий раствор флокулянта готовится в автоматической установке. 
Установка состоит из бункера со шнеком для подачи порошка, емкости T1901 с 
мешалками, циркуляционного насоса. Дозирование реагента перед шнековыми 
прессами для обезвоживания осуществляется с помощью дозирующих насосов. 
Подача реагента осуществляется по химически стойким шлангам и 
трубопроводам. Порошкообразный флокулянт поставляется в многослойных 
бумажных мешках по 25 кг. 

 
Тип реагента Характеристика реагента Расход 

реагента 
Нутриент Ортофосфорная кислота H3PO4, 

концентрация 70% 
5-6,5 л/сутки 

Коагулянт Сульфат железа (III), Fe2SO4 (Ferix-3) 
Порошок 

1200-1800 
кг/сутки 

Каустик Каустик, гидроксид натрия 
NaOH, концентрация 46% 

900-1200 
л/сутки 

Флокулянт для 
флотатора 

Анионный Среднезаряженный 
полиэлектролит. Порошок 

16-20 кг/сутки 

Флокулянт для 
шнековых прессов 

Катионный среднезаряженный 
полиэлектро-лит. Порошок 

50-70 кг/сутки 

 
В помещении хранения и дозирования реагентов проектом предусмотрена 

4-х ярусная стеллажная система VICNEIT для хранения паллет с мешками 
коагулянтом. Вместимость стеллажа 16 паллет размера 1,2х1,2х1,2 м весом 
1225кг каждая. Рядом со стеллажом на полу устанавливаются еще 4 паллеты с 
коагулянтом. 

Паллеты с флокулянтом устанавливаются на полу рядом со станциями 
приготовления флокулянта. 

Контейнер с ортофосфорной кислотой устанавливается на пластиковый 
противоразливной поддон. 

Трубопроводы каустика и ортофосфорной кислоты имеют футлярные 
герметичные оболочки и места для визуализации протечек, это позволяет 
свести к минимуму разгерметизацию трубопроводов и пролив реагента на пол. 

 
В здании очистных сооружений размещены следующие помещения: 

машинный зал, помещение хранения и дозирования реагентов, тепловой пункт, 
воздуходувная, электрощитовая, операторская, лаборатория, гардеробная, 
тамбур с умывальником, сан/узел, душевая, коридор, помещение уборочного 
инвентаря и помещение хранения запчастей. 

 
Пруды накопители. 
После прохождения полного цикла механической и биологической 

очистки сточные воды сбрасываются в пруды накопители. 
Пруды накопители представляют собой комплекс из двух заглубленных 

сооружений, объемом по 60000 м³ каждый. Размеры карты в плане: 135м × 
135м×3.3м. 

Площади поверхности прудов (зеркало пруда) составляют: 

9



Пруд 1 S = 18 200 м². 
Пруд 2 S = 18 200 м². 
Откосы пруда имеют пологий уклон (1:2–1:3) для обеспечения 

устойчивости грунтов и удобства эксплуатации. Поверхность откосов 
укреплена геоматериалами. Обваловка выполнена из уплотненного местного 